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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Одна из наиболее распространенных областей

использования серебра – это ювелирная промышленность, где применяют его в

качестве покрытий от окисления (ввиду того, что оно имеет сравнительно

высокую коррозионную стойкость до 150°С) и механического воздействия

изделий, выполненных из неблагородных металлов. Ювелирные изделия из

серебра относительно других дорогостоящих материалов (золота, платины и

т.д.), наиболее доступны, хотя по своей оригинальности и изысканности не

уступают вторым. Двухкилометровая тоненькая проволока, вытянутая из 1

грамма серебра, применяется как в ювелирном деле, так и в микроэлектронике.

При легировании серебром белого золота повышаются механические

показатели этого сплава. Для серебра основным легирующим компонентом

является медь, повышающая его прочностные характеристики. Почти все

сплавы серебра имеют одинаковую окраску, хотя отличаются друг от друга его

содержанием. Чаще используют согласно ГОСТ 30649-99 четыре пробы

серебра: 925-ая с содержанием 92.5% Ag. Этот сплав называют стандартным

серебром, имеющим повышенную устойчивость к коррозии. Он широко

применяется в ювелирной промышленности. 875-ая проба содержит 87.5% Ag,

которое идет на изготовление ювелирных украшений, а также бытовых

изделий. 830-ая проба имеет в своем составе около 83% Ag и пригодна для

производства декоров; 800-ая проба состоит из 80 % Ag, т.е. количество меди в

ней больше, чем в предыдущих пробах, поэтому её цвет немного желтоватый.

Такое серебро быстро окисляется и применяется для изготовления столовых

приборов.

При производстве ювелирных изделий приходится сталкиваться с

повышенным «соперничеством» во время реализации товаров, что вынуждает

производителя усовершенствовать внешний вид и технологию изготовления с

целью снижения себестоимости производства, улучшения качества и

конкурентноспособности новых видов изделий на собственном рынке сбыта.

Это вынуждает менять старое оборудование и процессы обработки изделий на

них на другие ранее не используемые. Главным же во всем остается вопрос по

разработке новых или оптимизации действующих составов сплавов на основе

различных компонентов.

Разработка новых составов сплавов с участием благородных металлов, в

число которых входит и серебро, на основе экспериментов является очень

длительным по времени и дорогим по материальным затратам процессом.

Усложняется это обстоятельство тем, что существующие стандарты требуют от

ювелирных продукций, предназначенных для обиходного использования в

постоянном контакте с человеческой кожей, идеального химического состава,

не содержащего более одного процента ядовитых Ni и Со, по принятой

декларации являющихся аллергенными и канцерогенными элементами.

Из вышесказанного вытекает, что изыскание научно-подтвержденных

технологических разработок, таких как создание новых сплавов с участием

серебра или оптимизация уже существующих, отвечающих мировым
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стандартам, для решения задач ювелирного производства является актуальной

проблемой, отраженной в теме представленной диссертационной работы.

Своевременность выполненной научной работы обосновывается еще тем,

что она посвящена систематизации видов взаимодействия серебра с элементами

периодической таблицы Д.И. Менделеева (ПТ), результаты которой могут дать

возможность раскрытию механизма ликвационного рафинирования

стандартного серебра от различных примесей, тем самым повысить его

коррозионную стойкость. Кроме того, использование на протяжении

тысячелетий графитовых тиглей при плавке и заливке серебра и его сплавов до

сих пор научно не обосновано. В работе на основании полученных результатов

приводится такое обоснование. Теоретическим и практическим фундаментом

этих исследований являются диаграммы состояния (ДС) двойных систем

серебро-элементы ПТ.

Степень разработанности темы. В области разработки и оптимизации

ювелирных сплавов с участием серебра имеются лишь единичные публикации,

основными из которых являются труды ученого Белорусского национального

технического университета Лугового В.П., а также специалистов

Калининградского государственного технического университета Савченко А.Н.

и Тилепалова В.Н. Поэтому задачи создания и оптимизации сплавов серебра с

улучшенными технологическими свойствами для применения в ювелирной

промышленности, электротехнике, приборостроении и художественном литье

требуют проведения дополнительных исследований в данном направлении.

Бесспорно, что получение ювелирных изделий связано с технологиями

литейного производства. Благодаря исследованиям таких ученых как: Н.С.

Курнаков, Г.Ф. Баландин, А.А. Бочвар, А.Б. Гуляев, Б.Б. Гуляев, В.И. Никитин,

Л.Ф. Мондольфо, А.В. Курдюмов, И.И. Новиков и др. разработаны научные

основы плавки и литья, кристаллизации цветных металлов и сплавов, внесен

существенный вклад в дальнейшее развитие теории и практики литейного

производства, что явилось научной базой при проведении исследований,

обосновании и дальнейшем совершенствовании литейных технологий в

производстве ювелирных изделий из металлических сплавов с участием

серебра.

Целью диссертационной работы явилась разработка комплекса научно-

технологических решений, направленных на оптимизацию состава

стандартного сплава марки СрМ925 и разработку состава припойного сплава,

для применения в ювелирном деле.

Объeктом исслeдования являются двойные и тройные диаграммы

состояния систем серебро-элементы ПТ, новые составы литейных и припойных

сплавов на основе серебра и технологии их получения.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели были решены

следующие задачи:

– систематизированы виды взаимодействия серебра с элементами ПТ и

выявлены общие закономерности в их фазовых равновесиях;
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– установлены типы взаимодействия в ранее неизученных и

малоизученных двойных системах серебра с применением различных методов

прогноза, а также построены для некоторых из них ДС;

– определены термодинамические свойства сплавов некоторых двойных

и тройных систем с участием серебра;

– экспериментально изучено взаимодействие компонентов сплавов

систем Ag-Ge-Tl и Ag-Cu-Ni-Zn, а также исследованы их физико-механические

и технологические свойства;

– проведена оптимизация сплавов системы Ag-Cu-Ni-Zn на основании

анализа взаимодействия в двух- и трехкомпонентных системах, составляющих

четырехкомпонентную;

– разработаны составы легкоплавких сплавов на основе системы Ag-Ge-

Tl, предназначенные для пайки серебросодержащих изделий.

Методы исследования, использованная аппаратура:

− методы компьютерного моделирования и цифровизации по прогнозу и

расчету видов взаимодействия в двойных и тройных системах серебра с

элементами ПТ;

− анализ химического состава полученных сплавов на рентгеновском

флуоресцентном микроспектрометре «Спектромидекс»;

− микроскопический анализ для исследования микроструктуры сплавов

на микроскопе Биомед «ММР-2» при 100-200 кратком увеличении;

− дифференциально-термический анализ для определения температур

плавления сплавов и фазовых превращений на разработанной комплексной

установке;

− измерение удельного электросопротивления на приборе С.А 6470N;

− измерение прочности на растяжение на разрывной машине Р-50;

− измерение жидкотекучести по спиральной пробе Самарина-Нехензди;

− измерение твердости на установке «Motor-driven Rokwell-Brinell-

Vickers Hadness Tester Manual»;

− метод оптимальной разработки составов сплавов путем симплексного

планирования экспериментов, построения поверхности ликвидуса и

пространственной трехмерной модели Т-х-у диаграммы тройной системы Ag-

Ge-Tl, представленной в 3D модели реальной системы;

− обработка экспериментальных и расчетных данных проведена с

использованием стандартных программ Sigma Plot, Microcoft Excel и

индивидуально разработанной программы «Конструктор фазовых диаграмм».

Область исследования: металлургия, металловедение и физическая

химия.

Этапы исследования: Первый этап (2016-2017 гг.) – анализ литературы

по теме работы, определение её актуальности и цели исследования. Второй

этап (2017-2020 гг.) – систематизация видов взаимодействия серебра с

элементами ПТ и выявление общих закономерностей в их фазовых

равновесиях. Установление типов взаимодействия в ранее неизученных и

малоизученных двойных системах серебра с применением различных методов
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прогноза, построение их ДС. Определение термодинамических свойств сплавов

некоторых двойных и тройных систем с участием серебра. Третий этап (2020-

2022 гг.) – экспериментальное изучение взаимодействия компонентов,

технологических и физико-механических свойств сплавов систем серебро-медь-

никель-цинк и серебро-германий-таллий. Анализ и обобщение полученных

результатов, подведение итогов, оформление общих выводов и диссертации.

Основная информационно-экспериментальная база.

Информационной базой настоящей диссертационной работы являются

научные труды: монографии, диссертации, учебники, периодические научные

журналы, материалы научных симпозиумов, конференций и интернет портал,

посвященных металлическим сплавам с участием серебра.

При выполнении диссертационной работы были использованы

экспериментальные базы Испытательной лаборатории ООО «ТАлКо Кабель»;

лаборатории «Металлургия и технология» Научно-исследовательского

института «Политехник» при ТТУ имени акад. М.С.Осими; Отдел испытаний и

химической экспертизы Государственного пробирного надзора при

Министерстве финансов РТ и лаборатории «Технология производства

ювелирных изделий» кафедры «Металлургия» Таджикского технического

университета им. акад. М.С. Осими.

Достоверность диссертационных результатов подтверждается

применением более чистых исходных металлов и сплавов, современностью

оборудования для проведения экспериментов с уточненными калибровками и

удовлетворительным получением результатов, их достаточным объемом и

хорошей согласованностью с данными других работ, а также их практической

реализацией в условиях филиала ООО Равшан «Зари тољик» (г.Душанбе, РТ).

Научная новизна работы:

− впервые рассчитаны параметры взаимодействия (энергия взаимообмена,

энергия связи одноимённых, разноимённых частиц и степень ближнего порядка)

серебра с элементами ПТ Д.И.Менделеева;

− впервые рассчитаны и построены полные ДС для 11 двойных систем

Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-Nb, Ag-Мо, Ag-Ru, Ag-Та, Ag-W, Ag-Re;

− впервые определены термодинамические свойства (константы

межчастичного взаимодействия, активность и энергия Гиббса) сплавов систем

Ag-S, Ag-Se, Ag2Se-Se, Ag-Те из их построенных двойных ДС, и установлены в

них координаты критического распада гомогенного раствора на две

гетерогенные фазы;

− впервые определена максимальная растворимость элементов (Ge, Pb,

Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba и Ra) в серебре при кристаллизации;

− впервые получены результаты экспериментального исследования

взаимодействия компонентов в тройной Ag-Ge-Tl и многокомпонентной Ag-Cu-

Ni-Zn системах с применением современных методов физико-химического

анализа;

− произведена оптимизация стандартного сплава марки СрМ925 и

впервые установлено совместное влияние никеля, цинка, кадмия, титана и бора
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на физико-механические и технологические свойства стандартного серебра в

сплавах с содержанием до 5.3% меди, 1.7% цинка, 0.4% никеля, 0.02% титана,

0.015% кадмия, 0.015% бора и остальное серебро;

− разработаны составы легкоплавких сплавов на основе системы Ag-Ge-

Tl, предназначенные для пайки серебросодержащих изделий.

Научная и практическая значимость работы. Построенные

диаграммы фазового равновесия и полученные расчётом значения

термодинамических характеристик сплавов серебра способствуют снижению

материальных затрат на эксперименты и повышают экономическую

эффективность процессов при разработке технологии ликвационного

рафинирования и синтеза сплавов, а также дополняют банк справочной

литературы новыми данными. Разработанные оптимальные составы сплавов с

участием серебра могут быть рекомендованы для ювелирной промышленности.

На основании проведенных опытно-промышленных испытаний в филиале ООО

Равшан «Зари тољик» (г.Душанбе, РТ) принят к внедрению новый серебряный

сплав, защищенный малым патентом РТ № ТJ 1265, содержащий медь, никель,

цинк и кадмий, который имеет ряд преимуществ (например, высокие

показатели твёрдости, прочности, жидкотекучести, формозаполняемости и

устойчивость в цвете) по сравнению с известным сплавом марки СрМ925.

Полученный экономический эффект свидетельствует о возможности внедрения

данного оптимизированного состава серебряного сплава в другие отрасли

промышленности (художественное литье, электротехнику, приборостроение и

т.д.). Общие результаты работы применяются и могут быть использованы в

научных исследованиях и в учебном процессе в Таджикском техническом

университете им. акад. М. Осими, Таджикском национальном университете и

других вузах РТ.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

− результаты статистического и термодинамического прогнозов по

определению видов взаимодействия серебра с элементами ПТ в жидком и

твёрдом состояниях;

− результаты по расчёту и построению полных ДС для 11 двойных

систем Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-Nb, Ag-Мо, Ag-Ru, Ag-Та, Ag-W,

Ag-Re;

− результаты по определению термодинамических свойств (констант

межчастичного взаимодействия, активности и энергии Гиббса) сплавов систем

Ag-S, Ag-Se, Ag2Se-Se, Ag-Те;

− результаты по определению максимальной растворимости элементов

(Ge, Pb, Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba и Ra) в серебре при кристаллизации;

− результаты экспериментального исследования взаимодействия

компонентов в тройной Ag-Ge-Tl и многокомпонентной Ag-Cu-Ni-Zn системах;

− результаты оптимизации стандартного сплава марки СрМ925 и

совместного влияния никеля, цинка, кадмия, титана и бора на физико-

механические и технологические свойства стандартного серебра в сплавах с

содержанием до 5.3% меди, 1.7% цинка, 0.4% никеля, 0.02% титана, 0.015%
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кадмия, 0.015% бора и остальное серебро, а также разработанные составы

легкоплавких сплавов на основе системы Ag-Ge-Tl, предназначенных для пайки

серебросодержащих изделий.

Личный вклад автора в работу состоит в его прямом участии на всех

этапах исследования, подготовке образцов и проведении экспериментов,

активном участии в обсуждении и интерпретации полученных результатов,

выработке ключевых выводов и положений, подготовке научных статей и

докладов к публикации.

Апробация результатов. Основные результаты диссертационной работы

доложены и обсуждены на: III и IV республиканских научно-практических

конференциях ТТУ им. акад. М.С. Осими «Наука – основа инновационного

развития» (Душанбе, 2018, 2019); Республиканской научно-практической

конференции МИСиС «Проблемы горно-металлургической промышленности»

(Душанбе, 2018); Республиканской научно-практической конференции ТТУ им.

акад. М.С. Осими «Основные проблемы полной переработки хлопка в Республике

Таджикистан» (Душанбе, 2021); Республиканской научно-практической

конференции ТТУ им. акад. М.С. Осими «Повышение культуры использования

водных ресурсов – важная проблема в современном мире» (Душанбе, 2021);

Международной научно-практической конференции ТТУ им. акад. М.С. Осими

«Современные проблемы металлургической промышленности» (Душанбе, 2021).

Публикации. По результатам работы опубликовано 15 работ, в том

числе 4 научных статей в ведущих рецензируемых изданиях, определённых

Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан,

тезисы 10 докладов на республиканских и международных конференциях и

получен 1 малый патент РТ на изобретение.
Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, выводов, списка литературы из 115 наименований

библиографических ссылок и приложений. Работа изложена на 118 страницах

машинописного текста, включая 21 таблицу и 21 рисунок.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и

задачи исследования, отражены научная и практическая значимости работы,

изложены положения, выносимые на защиту, и места апробации основных

результатов.

В пeрвой главe работы рассмотрeны основныe физико-химичeскиe

свойства, примeнeниe и получeниe сeрeбра, а также проведен анализ

литературы по его двойным диаграммам состояния с элементами ПТ, на

основании чeго установлeно, что из 90 двойных систем серебра с элементами ПТ

56 систем в определенной степени изучено, их диаграммы состояния полностью

построены. 34 двойные системы серебра еще предстоит изучить и построить их

фазовые диаграммы состояния. Например, системы серебра с 19 элементами (K,

Rb, Cs, Tm, Lu, Ac, Hf, V, Nb, Ta, Mo, W, Re, Ru, С, Р, О, B, N) ПТ являются
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малоизученными, а неизученными являются системы серебра с 15-ю другими

элементами (Fr, Ra, Pa, Np, Am, Cm, Br, Cf, Ec, Fm, Md, No, Lr, Tc, Po) ПТ.

Во второй главе диссертационной работы проведен анализ результатов

статистической оценки типов взаимодействия серебра с 80-ю элементами ПТ

при использовании металлохимических факторов, который позволил уточнить

для изученных систем, а для неизученных систем спрогнозировать

растворимость в жидком и твердом состояниях, виды нонвариантных

превращений и образование конгруэнтных (инконгруэнтных) соединений,

различных металлических фаз и фаз Лавеса. К примеру, в системах Ag-Cu, Ag-

Ni, Ag-Zn, Ag-In, Ag-Tl, Ag-Ge, компоненты которых образуют сплавы с

уникальными свойствами, экспериментально установлено образование

ограниченных твердых растворов, перитектических или эвтектических точек,

что с большей вероятностью подтверждается осуществленными в работе

прогнозами. Элементы из группы редкоземельных металлов, по полученным

статистическим прогнозам, склонны с серебром образовывать промежуточные

фазы типа Лавеса. Это подтверждается опытными данными более ранних

работ. Для малоизученных или неизученных систем, к которым, например,

относятся системы серебра с щелочными металлами Ag-K, Ag-Rb, Ag-Cs и Ag-

Fr, соответственно, прогнозами установлена частичная смешиваемость

компонентов в жидком и твердом состояниях с наличием эвтектического типа

нонвариантного превращения, как и в ранее экспериментально исследованной

системе серебра с их аналогом натрием, где также рентгеновские исследования

позволили установить наличие фаз Лавеса, как и в системе серебра с калием.

Третья глава работы имеет продолжение по получению расчетных

данных в двойных системах с участием серебра, где установлен тип


[…]


Усулҳои таҳқиқот: усулҳои моделсозии компютерӣ ва рақамикунонӣ дар модели
3D системаи воқеӣ дар кор истифода шудаанд; усули коркарди муносиби таркибҳои
хӯлаи банақшагирии симплексии таҷрибаҳо; таҳлили флуорессентии рентгенӣ; таҳлили
микроскопӣ; таҳлили ҳароратии дифференсиалӣ; усули чен намудани муқовимати барқии
хос, мустаҳкамӣ дар ёзандагӣ, сахтӣ ва моеъҷоришавӣ.

Натиҷаҳои бадастомада ва навигариҳои он: параметрҳои боҳамтаъсири
(энергияи боҳам мубодила, энергияи алоқаи зарраҳои ҳаммонанд, гуногун ва дараҷаи
тартиби наздик) нуқра бо элементҳои ҶД-и Д.И. Менделеев бори аввал ҳисоб карда
шудааст; ДҲ-и пурра барои 11 системаи дучандаи Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-
Nb, Ag-Мо, Ag-Ru, Ag-Та, Ag-W, Ag-Re бори аввал ҳисоб ва сохта шудааст; хосиятҳои
термодинамикии (константаҳои боҳамтаъсири байнизарраҳо, фаъолнокӣ ва энергияи
Гиббс) хӯлаҳои системаҳои Ag-S, Ag-Se, Ag2Se-Se, Ag-Те аз ДҲ-и дучанда сохташуда ва
координатаҳои парокандашавии критикии маҳлули якхела ба ду марҳилаи гетерогенӣ
муайян карда шудааст; ҳалшавии максималии элементҳо (Ge, Pb, Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba ва
Ra) дар нуқра ҳангоми кристаллизатсия бори аввал муайян карда шудааст; натиҷаҳои
таҳқиқоти таҷрибавии таъсири мутақобилаи компонентҳо дар системаҳои сечандаи Ag-
Ge-Tl ва бисёркомпонентаи Ag-Cu-Ni-Zn бори аввал ба даст оварда шудааст; муносиб
намудани хӯлаи стандартии тамғаи СрМ925 гузаронида шуд ва бори аввал таъсири
якҷояи Ni, Zn, Cd, Ti ва B ба хосиятҳои физико-механикӣ ва технологии стандарти Ag
дар хӯлаҳое, ки то 5.3% Сu, 1.7% Zn, 0.4% Ni, 0.02% Ti, 0.015% Cd, 0.015% В ва
боқимонда Ag дорад муайян карда шудааст.

Дараҷаи истифодабарӣ: ДҲ-и сохташуда ва арзишҳои ҳисобшудаи хусусиятҳои
термодинамикии хӯлаҳои Ag барои кам намудани хароҷоти моддӣ ба таҷрибаҳо ва
баланд бардоштани самаранокии иқтисодии равандҳо ҳангоми коркарди технологияи
тозакунии ба қабатҳо ҷудошавӣ ва синтези хӯлаҳо кӯмак мекунанд, инчунин бонки
истинодҳои адабиётро бо маълумоти нав пурра мекунанд. Коркарди таркибҳои муносиби
хӯлаҳоро бо иштироки Ag барои саноати заргарӣ, барои истифода дар рехтагарии бадеӣ,
электротехника ва асбобсозӣ тавсия кардан мумкин аст. Дар асоси озмоишҳои таҷрибавӣ,
ки дар филиали ҶДММ Равшан «Зари тоҷик» (ш. Душанбе, ҶТ) гузаронида шуд, барои
татбиқ намудани хӯлаи нуқрагии дорои Cu, Ni, Zn ва Cd қабул карда шуд, ки як қатор
бартариҳо дорад (масалан, нишондодҳои баланди сахтӣ, мустаҳкамӣ, моеъҷоришавӣ,
қолабпуркунӣ ва устувории ранг) дар муқоиса бо хӯлаи маъруфи тамғаи СрМ925.
Натиҷаҳои умумии кор татбиқ карда мешаванд ва метавонанд дар таҳқиқоти илмӣ ва
раванди таълим дар ДТТ ба номи акад. М Осимӣ, Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва
дигар донишгоҳҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон истифода шаванд.

Соҳаи истифодабарӣ: металлургия, электротехника, истеҳсолоти рехтагарӣ ва
заргарӣ, металлшиносӣ ва ғайраҳо.

ба рисолаи номзадии Нимонов Ривож Амирович дар мавзӯи:

«Асосҳои физико-химиявии муносиб намудани хӯлаҳо дар асоси нуқра» барои дарёфти

дараҷаи илмии номзади илмҳои техникӣ ах рӯи ихтисоси

05.16.02 - Металлургияи металлҳои сиёҳ, ранга ва нодир
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Ключевые слова: серебро и его сплавы, оптимизация составов, взаимодействие
компонентов, диаграммы состояния, термодинамические, физико-механические и
технологические характеристики, двух-, трех- и четырехкомпонентные системы.

Объeктом исслeдования являются двойные и тройные диаграммы состояния (ДС)
систем серебро-элементы периодической таблицы Д.И. Менделеева (ПТ), новые составы
литейных и припойных сплавов на основе серебра и технологии их получения.

Целью работы явилась разработка комплекса научно-технологических решений,
направленных на оптимизацию состава стандартного сплава марки СрМ925 и разработку
состава припойного сплава, для применения в ювелирном деле.

Методы исследования: в работе использованы методы компьютерного
моделирования и цифровизации в 3D модели реальной системы; метод оптимальной
разработки составов сплавов путем симплексного планирования экспериментов;
рентгеновский флуоресцентный анализ; микроскопический анализ; дифференциально-
термический анализ; метод измерения удельного электросопротивления, прочности на
растяжение, твердости и жидкотекучести.

Полученные результаты и их новизна: впервые рассчитаны параметры
взаимодействия (энергия взаимообмена, энергия связи одноимённых, разноимённых частиц
и степень ближнего порядка) серебра с элементами ПТ; впервые рассчитаны и построены
полные ДС для 11 двойных систем Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-Nb, Ag-Мо, Ag-
Ru, Ag-Та, Ag-W, Ag-Re; впервые определены термодинамические свойства (константы
межчастичного взаимодействия, активность и энергия Гиббса) сплавов систем Ag-S, Ag-
Se, Ag2Se-Se, Ag-Те из их построенных двойных ДС и установлены в них координаты
критического распада гомогенного раствора на две гетерогенные фазы; впервые
определена максимальная растворимость элементов (Ge, Pb, Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba и Ra) в
серебре при кристаллизации; впервые получены результаты экспериментального
исследования взаимодействия компонентов в тройной Ag-Ge-Tl и многокомпонентной Ag-
Cu-Ni-Zn системах; произведена оптимизация стандартного сплава марки СрМ925 и
впервые установлено совместное влияние Ni, Zn, Cd, Ti и B на физико-механические и
технологические свойства стандартного Ag в сплавах с содержанием до 5.3% Сu, 1.7%
Zn, 0.4% Ni, 0.02% Ti, 0.015% Cd, 0.015% B и остальное Ag.

Степень использования: построенные ДС и полученные расчётом значения
термодинамических характеристик сплавов Ag способствуют снижению материальных
затрат на эксперименты и повышают экономическую эффективность процессов при
разработке технологии ликвационного рафинирования и синтеза сплавов, а также
дополняют банк справочной литературы новыми данными. Разработанные оптимальные
составы сплавов с участием Ag могут быть рекомендованы для ювелирной
промышленности, для применения в художественном литье, электротехнике и
приборостроении. На основании проведенных опытно-промышленных испытаний в
филиале ООО Равшан «Зари тољик» (г.Душанбе, РТ) принят к внедрению серебряный
сплав, содержащий Cu, Ni, Zn и Cd, который имеет ряд преимуществ (например, высокие
показатели твёрдости, прочности, жидкотекучести, формозаполняемости и устойчивость
в цвете) по сравнению с известным сплавом марки СрМ925. Общие результаты работы
применяются и могут быть использованы в научных исследованиях и в учебном процессе
в ТТУ им. акад. М. Осими, Таджикском национальном университете и других вузах РТ.

Область применения: металлургия, электротехника, ювелирное и литейное
производство, металловедение и др.

диссертации Нимонова Ривожа Амировича на тему:

«Физико-химические основы оптимизации сплавов на основе серебра», представленной

на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности

05.16.02 – Металлургия чёрных, цветных и редких металлов
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ANNOTATION

dissertation of Nimonov Rivozh Amirovich on the topic:

"Physical and chemical bases of optimization of silver-based alloys", submitted for the

degree of candidate of technical sciences in the specialty

05.16.02 - Metallurgy of ferrous, non-ferrous and rare metals

Key words: silver and its alloys, optimization of compositions, interaction of

components, state diagrams, thermodynamic, physical-mechanical and technological

characteristics, two-, three- and four-component systems.

The object of the study is the double and ternary state diagrams (DS) of the silver-

element systems of D.I. Mendeleev (PT), new compositions of silver-based casting and solder

alloys and technologies for their production.

The aim of the work was to develop a set of scientific and technological solutions aimed

at optimizing the composition of a standard alloy of the SrM925 brand and developing the

composition of a solder alloy for use in jewelry.

Research methods: the methods of computer modeling and digitalization in a 3D model

of a real system were used in the work; method of optimal development of alloy compositions

by simplex planning of experiments; x-ray fluorescence analysis; microscopic analysis;

differential thermal analysis; method for measuring electrical resistivity, tensile strength,

hardness and fluidity.

The results obtained and their novelty: for the first time, the parameters of interaction

(interchange energy, binding energy of like and different particles and the degree of short-range

order) of silver with PT elements were calculated; for the first time, complete DSs were

calculated and built for 11 binary systems Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-Nb, Ag-Mo,

Ag-Ru, Ag-Ta, Ag-W, Ag-Re; for the first time, the thermodynamic properties (interparticle

interaction constants, activity and Gibbs energy) of alloys of the Ag-S, Ag-Se, Ag2Se-Se, Ag-

Te systems from their constructed double DSs were determined and the coordinates of the

critical decomposition of a homogeneous solution into two heterogeneous phases were

established in them; the maximum solubility of elements (Ge, Pb, Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba and

Ra) in silver during crystallization was determined for the first time; the results of an

experimental study of the interaction of components in ternary Ag-Ge-Tl and multicomponent

Ag-Cu-Ni-Zn systems were obtained for the first time; the optimization of the standard alloy of

the СрМ925 grade was carried out and for the first time the combined effect of Ni, Zn, Cd, Ti

and B on the physical, mechanical and technological properties of standard Ag in alloys

containing up to 5.3% Сu, 1.7% Zn, 0.4% Ni, 0.02% Ti, 0.015% Cd, 0.015% B and the rest Ag.

Degree of use: the constructed DS and the values of the thermodynamic characteristics

of Ag alloys obtained by calculation help to reduce material costs for experiments and increase

the economic efficiency of processes in the development of technology for segregation refining

and alloy synthesis, and also supplement the bank of reference literature with new data. The

developed optimal compositions of alloys with the participation of Ag can be recommended for

the jewelry industry, for use in art casting, electrical engineering and instrument making. On the

basis of the pilot tests carried out in the branch of LLC Ravshan "Zari tojik" (Dushanbe, RT), a

silver alloy containing Cu, Ni, Zn and Cd was adopted for implementation, which has a number

of advantages (for example, high hardness, strength, fluidity, form fillability and stability in

color) in comparison with the well-known alloy of the SrM925 brand. The general results of the

work are applied and can be used in scientific research and in the educational process at TTU.

acad. M. Osimi, Tajik National University and other universities of the Republic of Tatarstan.

Scope: metallurgy, electrical engineering, jewelry and foundry production, metallurgy,

etc.
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