ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Нимонова Ривожа Амировича на тему: «Физико-химические основы оптимизации сплавов на основе серебра», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия чёрных, цветных и редких металлов на диссертационном совете 6D.KOA-009 при Таджикском техническом университете имени акад. М.С. Осими

Соискатель Нимонов Ривожа Амирович в 1986 году окончил Механико-технологический факультет Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими (ТТУ) по специальности «Технология машиностроения, оборудование и металлорежущие станки», где получил квалификацию «инженер-технолог».

Нимонов Р.А. начал свою трудовую деятельность на Курган-тюбинском трансформаторном заводе, где проработал с 1986г. по 1992г. на должности технолога. С 1993г. по 2012г. продолжил трудовую деятельность на Душанбинском ювелирном заводе на должности технолога и затем начальника цеха.

В 2012 году был принят на должность старшего преподавателя кафедры материаловедения Душанбинского филиала Научно-исследовательского технологического университета (МИСиС).

В 2016 г. был приглашен ст. преподавателем на кафедру «Metallургия» ТТУ им. академика М.С. Осими в связи с открытием специальности «Технология и оборудование ювелирного производства». За короткий срок Нимонов Р.А. с участием работников кафедры при непосредственной поддержке тогдашнего ректора ТТУ им. ак. М.С. Осими Одиназода Хайдар Одина организовал и оснастил необходимым оборудованием её лабораторию «Технология производства ювелирных изделий». В настоящее время Нимонов Р.А. работает на должности заведующего лабораториями и на 0.5 ставки ст. преподавателя этой же кафедры.

С 2021 года Нимонов Р.А. стал соискателем кафедры «Metallургия» ТТУ имени акад. М.С.Осими. За этот период работы он показал себя как грамотный и ответственный исполнитель. Проявил способность к научной деятельности, к грамотной постановке и проведению научно-исследовательских работ, к повышению научно-педагогического уровня.

Нимонов Р.А. освоил современные физико-химические методы анализа и исследования – анализ химического состава полученных сплавов на рентгеновском флуоресцентном микроспектрометре «Спектромидекс»; микроскопический анализ для исследования микроструктуры сплавов на

микроскопе Биомед «ММР-2» при 100-200 кратком увеличении; дифференциально-термический анализ для определения температур плавления сплавов и фазовых превращений на разработанной комплексной установке; измерение прочности на растяжение на разрывной машине Р-50; измерение жидкотекучести по спиральной пробе Самарина-Нехензди; измерение твердости на установке «Motor-driven Rokwell-Brinell-Vickers Hardness Tester Manual»; а также методы статистического и термодинамического анализов расчёта различных величин сплавов с участием серебра.

Владение основами информационно-коммуникационных технологий позволило ему успешно обработать результаты экспериментальных исследований и грамотно интерпретировать их.

Нимонов Р.А. является автором 15 научно-методических работ по теме диссертации. Из них 4 научных работ опубликовано в журналах, включенных в реестре ВАК-а при Президенте Республики Таджикистан.

Диссертационная работа Нимонова Р.А. посвящена актуальной проблеме современной металлургии – изучению взаимодействия серебра с другими элементами периодической таблицы и оптимизации стандартного сплава марки СpМ925. Работа носит фундаментальный и прикладной характер. Она направлена на исследование типа взаимодействия серебра с металлами; прогноз видов взаимодействия серебра с элементами периодической таблицы Д.И.Менделеева; оценку их взаимодействия в несмешивающихся системах с применением статистических и термодинамических критериев; расчёт и построение диаграмм состояния двойных систем с участием серебра; оценку термодинамических характеристик сплавов двухкомпонентных систем серебра; экспериментальное определение влияния никеля, цинка, кадмия, титана и бора на физико-механические и технологические свойства стандартного серебра в сплавах с содержанием до 5.3% меди, 1.7% цинка, 0.4% никеля, 0.02% титана, 0.015% кадмия, 0.015% бора и остальное серебро

Теоретические положения работы всесторонне подтверждены независимыми экспериментальными методами. Научная новизна, практическая значимость, выводы и научные положения, сформулированные в диссертации, обоснованы и достоверны.

Практическая значимость. Построенные диаграммы фазового равновесия и полученные расчётом значения термодинамических характеристик сплавов серебра способствуют снижению материальных затрат на эксперименты и повышают экономическую эффективность процессов при разработке технологии ликвационного рафинирования и синтеза сплавов, а также дополняют банк справочной литературы новыми данными. Разработанные оптимальные составы сплавов с участием серебра могут быть рекомендованы для ювелирной промышленности. На основании проведенных опытно-промышленных испытаний в филиале

ООО Равшан «Зари точик» (г. Душанбе, РТ) принят к внедрению новый серебряный сплав, защищенный малым патентом РТ № ТЈ 1265, содержащий медь, никель, цинк и кадмий, который имеет ряд преимуществ (например, высокие показатели твердости, прочности, жидкотекучести, формозаполняемости и устойчивость в цвете) по сравнению с известным сплавом марки СpМ925. Полученный экономический эффект свидетельствует о возможности внедрения данного оптимизированного состава серебряного сплава в другие отрасли промышленности (художественное литье, электротехнику, приборостроение и т.д.). Общие результаты работы применяются и могут быть использованы в научных исследованиях и в учебном процессе в Таджикском техническом университете им. акад. М. Осими, Таджикском национальном университете и других вузах РТ.

Диссертационная работа Нимонова Ривожа Амировича на тему: «Физико-химические основы оптимизации сплавов на основе серебра» по объему, теоретической и практической значимости, новизне соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 года за № 505, а её автор за построение 11 двойных ДС серебра с другими элементами (Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-Nb, Ag-Mo, Ag-Ru, Ag-Ta, Ag-W, Ag-Re и Ag-Os), характеризующихся промежуточным типом расслаивания и отсутствием взаимодействия между компонентами, а также получение результатов экспериментального исследования взаимодействия элементов в многокомпонентной Ag-Cu-Ni-Zn и тройной Ag-Ge-Tl системах с применением современных методов физико-химического анализа достоин присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия чёрных, цветных и редких металлов.

Научный руководитель:

доктор химических наук,
профессор, академик МИА

Джураев Т.Д.

Подпись д.х.н., профессора Джураева Т.Д. заверяю:

Начальник ОК и СР Таджикского технического
университета им. акад. М.С. Осими

Шарипова Д.А.